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FORORD 
Arbejdsplan 2022 er det første skridt mod implemen-
teringen af Danmarks Statistiks nye strategi, Strategi 
2025, som sætter retningen for vores arbejde frem til 
2025.  
 
Strategien er blevet til igennem en bred dialog både in-
ternt blandt medarbejderne og eksternt med vores 
brugere og interessenter, med hvem vi ser frem til et 
fortsat godt samarbejde om udviklingen af Danmarks 
Statistik i de kommende år.  
 
Arbejdsplan 2022 giver et overblik over, hvilke skridt 
vi vil tage i år for at nærme os vores strategiske mål. 
Der er både tale om nye initiativer og fortsættelse af 
allerede igangsatte udviklingsaktiviteter af strategisk 
betydning.   
 
Nogle af de nye udviklingsaktiviteter finansieres gen-
nem eksterne kilder, men en stor del af prioriterings-
rummet skabes gennem en skarp prioritering og en 
vedholdende indsats for at øge effektiviteten af vores 
drifts- og udviklingsaktiviteter.  
 
Der er en tæt sammenknytning mellem strategi og ar-
bejdsplan for at sikre en målrettet prioritering. Det gør 
det også lettere for andre at følge med i implemente-
ringen af strategien. 
 
 

Arbejdsplanen fokuserer på større nye strategiske ind-
satser og udviklingsaktiviteter i 2022. Den største del 
af vores ressourcer bruger vi dog på at udarbejde og 
kommunikere vores løbende og fast tilbagevendende 
statistikker i overensstemmelse med internationale 
krav og standarder. En samlet oversigt over alle de sta-
tistikker, vi vil udarbejde i løbet af året, findes i Stati-
stikprogram 2022 på www.dst.dk/statistikprogram.  
 
Arbejdsplanen er godkendt af Danmarks Statistiks be-
styrelse d. 14. februar 2022. 
 
Det er muligt at følge implementeringen af arbejdspla-
nen fra det foregående år, på www.dst.dk/arbejdsplan. 
 
Birgitte Anker 
Rigsstatistiker 
 
 

 
 
  
  

http://www.dst.dk/statistikprogram
http://www.dst.dk/arbejdsplan
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STRATEGISKE INDSATSER  
Danmarks Statistik er den nationale leverandør af uaf-
hængig statistik og data til samfundet. Mange af de 
vigtigste spørgsmål i samfundet kan ikke besvares 
uden retvisende statistik og data, og vi sætter en ære i 
at stille solide fakta til rådighed for beslutninger på 
alle niveauer i det danske samfund. 
 
Vi mødes alle hver dag af en strøm af tal og informati-
oner af meget blandet kvalitet. Det er vores vision at 
være den foretrukne kilde til troværdig viden om sam-
fundet. Vores nye strategi har derfor fokus på, hvordan 
vi bliver endnu bedre til at møde samfundets behov:   
 
Det er vores mål at levere ny og bedre statistik til ud-
vikling af det danske samfund. Vi skal sikre det stati-
stiske grundlag til forståelse af og indsigt i en verden, 
der hele tiden forandrer sig. De løbende og ofte hurtige 
ændringer i samfundet skal dækkes af hurtige indika-
torer og statistik af høj kvalitet, nye samfundsrele-
vante områder skal belyses, og vi skal sætte en ambi-
tiøs og modig udviklingsdagsorden.  
  
I den nye strategi har vi desuden fokus på, hvordan 
data i endnu højere grad kan anvendes til analyse, 
forskning og styring og dermed skabe øget værdi for 
det danske samfund. Det er vores mål at tilbyde den 
letteste og sikreste adgang til det danske samfunds 
mange unikke data og at opdyrke nye datakilder. Det 
er i den forbindelse et helt centralt mål at arbejde for 
høj datasikkerhed og -ansvarlighed.  
 
 
 
 

Som organisation er det vores hovedmål at være en 
kompetent og effektiv institution, der spiller andre 
gode. Det indebærer blandt andet, at vi vil styrke sam-
arbejdet med vores interessenter, leverandører og bru-
gere i ind- og udland og indgå i flere gensidigt udbyt-
terige partnerskaber.  
 
Det indebærer også, at vi arbejder for en effektiv an-
vendelse af egne og andres ressourcer, når vi varetager 
Danmarks interesser på det statistiske område i EU, 
og når vi indsamler data fra virksomheder, myndighe-
der og borgere.  
 
Kompetente og engagerede medarbejdere, som bidra-
ger til høj kvalitet af vores drifts- og udviklingsopga-
ver, er en forudsætning for at gøre strategien til virke-
lighed og er derfor et vigtigt selvstændigt strategisk 
mål.  
 
Strategien indeholder ni konkrete strategiske mål, 
som sætter rammen for de kommende års udvikling og 
dermed også for denne arbejdsplan.  
  
De strategiske indsatser, vi har fokus på i 2022, er li-
stet på overskriftsniveau i figuren på side 7. De er nær-
mere beskrevet i de efterfølgende afsnit. 
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NI STRATEGISKE MÅL 

STATISTIK 
Vi leverer ny og bedre statistik til ud-

vikling af det danske samfund 
DATA 

Vi tilbyder den letteste og sikreste ad-
gang til Danmarks samfundsdata 

ORGANISATION 
Vi er en kompetent og effektiv organi-

sation, der spiller andre gode 

Øget relevans 
Vi vil matche den tid, vi lever i, og bruger-
nes forskellige og skiftende behov – og vil 
derfor dække nye samfundsrelevante om-

råder, udvikle hurtigere indikatorer og 
bruge nye formidlingskanaler. 

Én fælles indgang 
Vi vil skabe én samlet indgang til alle data 
om samfundet for forskere, analytikere og 

myndigheder. 

Tættere samarbejde 
Vi vil tage initiativ til og indgå i flere gensi-
digt udbytterige partnerskaber og styrke 
samarbejdet med vores interessenter og 

brugere. 

Høj kvalitet 
Vi vil sikre, at kvaliteten af vores statistik, 
kommunikation og dokumentation er på 

højeste internationale niveau. 

Nye datakilder 
Vi vil finde nye datakilder, sikre deres 

samspil med eksisterende data, og om-
sætte dem til ny samfundsrelevant viden. 

Nye kompetencer 
Vi vil udvikle os og tiltrække dygtige og 

dedikerede medarbejdere og ledere for at 
gøre visionen til virkelighed. 

Stærkere udvikling 
Vi vil sætte en ambitiøs og modig udvik-
lingsdagsorden, eksperimentere og teste 
nye muligheder, når der er et potentiale 

for at gøre det bedre. 

Høj datasikkerhed 
Vi er og vil være et førende, anerkendt og 
certificeret datamiljø, hvor sikkerheden al-

tid er i top. 

Øget effektivitet 
Vi vil øge vores effektivitet gennem an-

vendelse af nye teknologiske muligheder 
og arbejde for en effektiv anvendelse af 

egne og andres ressourcer. 
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OVERBLIK OVER STRATEGISKE INDSATSER I 2022 

STATISTIK DATA ORGANISATION 
 

• Udvikling af hurtigere statistik om ledig-
hed og en ny eksperimentel indikator 
for aktivitet i byggeriet 

• Bredere statistisk dækning af ejen-
doms- og boligmarkedet 

• Udbygget statistik om sundhed, føde-
varer og vækstvirksomheder 

• Styrket understøttelse af den grønne 
dagsorden 

• Styrket kvalitet gennem fælles standar-
der og retningslinjer mv. 

• Kvalitetsudvikling på specifikke områ-
der som fx nationalregnskabet og løn-
statistikken 

• Udvikling af nye emne- og temasider 
samt formidling af statistik til børn og 
unge  

 
 

 

• De første skridt i etablering af Dan-
marks Datavindue (én fælles indgang 
til samfundsdata) 

• Synlig og sammenhængende doku-
mentation og kvalitetssikring af data  

• Nye datakilder bl.a. på uddannelses-
området og om det private forbrug  

• Forløbsregister på daginstitutionsområ-
det  

• Nye data om COVID-ordninger  

• Nye oplysninger om værdien og ejer-
skab af personligt ejede selskaber  

• Fastholdelse af et højt niveau af data-
sikkerhed 

• Muligheder for behandling af Big Data  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

• Partnerskaber om uddannelse, sund-
hed, verdensmål samt om den nye mo-
del MAKRO 

• Samarbejde om ny model for klimaaf-
tryk 

• Internationalt samarbejde og sam-
fundsøkonomisk forsvarlig EU-regule-
ring 

• Markant byrdereduktion for indberettere 
og styrket kommunikation herom 

• Nyt system til dialog med kommunerne 

• Nøgletal for vores publicering og gen-
nemslag 

• Modernisering af systemer og nye it-
værktøjer samt udvikling af Data Sci-
ence kompetencer  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

8 

 

Vi vil levere ny og bedre statistik til udvikling af det 
danske samfund. I 2022 sker det bl.a. gennem udvik-
ling af ny statistik om ejendoms- og boligmarkedet 
og hurtigere statistik om udviklingen på arbejds-
markedet.  Der gennemføres desuden en række initi-
ativer med fokus på kvaliteten af statistikkerne - 
både generelt gennem implementering af fælles 
standarder og retningslinjer og på specifikke områ-
der, som fx nationalregnskabet og lønstatistikken. 
Formidlingen af statistikken styrkes på dst.dk, og 
der arbejdes med målrettet formidling til nye mål-
grupper som fx børn- og unge.   
 
 
Hurtigere statistik om ledighed  
Danmarks Statistik udvikler i 2022 en hurtig månedlig 
indikator for ledighed i samarbejde med STAR. Vi 
igangsætter desuden et arbejde for at sikre en endnu 
mere dækkende statistik om ledige stillinger, der vil 
omfatte flere brancher og stillingskategorier, og som 
vil udkomme hurtigere end den nuværende kvartals-
statistik. Begge dele for at imødekomme ønsket om 
hurtigere statistik om udbud af og efterspørgslen efter 
arbejdskraft. 
 
Bred dækning af ejendoms- og boligmarkedet 
I 2022 udvikles en række nye statistikker til at belyse 
situationen på ejendoms- og boligmarkedet. For an-
delsboliger forventes et prisindeks offentliggjort ul-
timo 2022 baseret på den lovpligtige indberetning af 
salgspriser til portalen andelsboliginfo.dk. For er-
hvervsejendomme fortsættes arbejdet med at publi-
cere statistik for tomgang og lejeudvikling. Statistik-

kerne imødekommer en del af den efterspørgsel efter 
indikatorer for erhvervsejendomsmarkedet, som bl.a. 
det Europæiske Risikoråd (ESRB) fremsatte i kølvan-
det på finanskrisen. For lejeboliger fortsættes arbejdet 
med at udvikle en selvstændig, kvartalsvis huslejesta-
tistik, hvor målet er at offentliggøre indeks på regions-
niveau og på markedstyper (andelsboliger, almennyt-
tige samt private udlejningsboliger) afhængig af, hvil-
ken detaljeringsgrad data tillader. 
 
 

 
 
Understøttelse af den grønne dagsorden 
Det grønne nationalregnskab udbygges som klima- og 
miljøøkonomisk analyseværktøj, så det matcher efter-
spørgslen i forhold til underopdelinger og aktualitet. 
Kvaliteten styrkes, og det samme gør konsistensen in-
den for det grønne nationalregnskab og på tværs mel-
lem det grønne og det almindelige nationalregnskab. I 
2022 tages desuden de første skridt til at etablere et 
sæt af økosystemregnskaber for Danmark. Arbejdet 
forankres i en udviklingsgruppe med eksterne interes-
senter på området, og der gennemføres et mindre pi-
lotprojekt for skov. Økosystemregnskaber kan fx be-
lyse udviklingen i naturtilstand, biodiversitet og rekre-
ativ brug af naturen. 

 STATISTIK 
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Forbedring af nationalregnskabet 
Vi har etableret en udviklingsenhed, som arbejder 
med at undgå store, sene og ensrettede revisioner af 
nationalregnskabets hovedstørrelser. I 2022 er der 
særligt fokus på offentliggørelse af et revisionsoverblik 
og på udvidede konsistenstjek af indberetningerne fra 
de største globaliserede danske virksomheder, som hi-
storisk har været kilde til markante revisioner af nati-
onalregnskabets hovedstørrelser. I tæt dialog med de 
pågældende virksomheder gennemføres konsistens-
tjekkene tidligere og hyppigere end hidtil, og flere 
store globale virksomheder vil blive omfattet.  
 
Ny viden om vækstvirksomheder  
For Nordic Innovation under Nordisk Ministerråd ko-
ordinerer Danmarks Statistik et nordisk statistikpro-
jekt om de virksomheder, der vokser mest, de såkaldte 
scale-up virksomheder, som har stor erhvervspolitisk 
interesse. Resultaterne af projektet publiceres i en 
analyse i juni 2022. På baggrund af projektets resulta-
ter og de metoder, der udvikles, vil de nordiske lande i 
samarbejde med OECD etablere data for scale-up virk-
somhederne i årene før og efter vækstperioden. Pro-
jektet færdiggøres i 2023. 
 
Udvidet statistik om fødevarer  
Statistik om fødevarer nyder øget interesse, ikke 
mindst hvad angår andelen af økologiske varer i for-
skellige fødevaregrupper. Brugerne har ønsket, at sta-
tistikken om Foodservice-sektorens leverancer af fø-
devarer til private og offentlige storkøkkener, restau-
ranter mv. ikke alene skal opgøre salget af økologiske 
varer, men også salget af konventionelle varer fordelt 
på de samme varegrupper og kundesegmenter. For at 
imødekomme behovet udvider vi den eksisterende da-
taindsamling og undersøgelse med de relevante vare-
grupper. 
 

Udbygget sundhedsstatistik 
Sundhedsområdet har været i fokus under Covid-19, 
og Danmarks Statistik vil i 2022 arbejde for en udvi-
delse af den statistiske dækning på sundhedsområdet. 
De eksisterende statistikker om sygehusbenyttelse og 
lægebesøg vil blive udvidet til også at indeholde oplys-
ninger om omkostninger. Desuden vil vi undersøge 
mulighederne for at udvikle sundhedsstatistik i rela-
tion til livsstilsrelaterede forhold som overvægt, ryg-
ning og alkoholforbrug samt for eksperimentel sund-
hedsstatistik omkring receptindløsning og brugere af 
receptpligtig medicin på mange områder (polyfar-
maci). 
 

 
 
Ensartede retningslinjer for kvalitet 
Der er i 2021 udarbejdet opdaterede og udvidede fæl-
les retningslinjer for de vigtigste metodologiske områ-
der (hhv. stikprøver og opregning, fejlsøgning, sæson-
korrektion samt diskretionering) efter anbefaling fra 
Rigsrevisionen. Retningslinjerne bliver i 2022 imple-
menteret, så de bliver en aktiv del af medarbejdernes 
værktøjskasse. Desuden fortsættes gennemførelsen af 
interne audits (kvalitetsgennemlysninger) af udvalgte 
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 statistikker. Her vurderes egnetheden af de anvendte 
statistiske metoder og af statistikkens formidling. De 
interne audits resulterer i konkrete handlingsplaner 
for de gennemlyste statistikker. 
 
Højere kvalitet ved brug af standardsystemer 
Danmarks Statistik har i stigende grad implementeret 
standardsystemer i statistikproduktionen og kvalitets-
sikringsarbejdet. Dette arbejde vil fortsætte i 2022 
med fokus på registerbaserede undersøgelser, der har 
andre fejlsøgningsbehov end stikprøveundersøgelser. 
Til det formål vil vi i 2022 udvikle mål, principper og 
retningslinjer for kvalitetssikring af registerbaseret 
statistik. Desuden vil vi etablere et nyt rammesystem 
til styring af konjunkturstatistikkers stikprøver samt 
øget fokus på sammenhængende data flows på tværs 
af standardsystemerne til de enkelte procestrin. 

 
International kvalitetsgennemgang 
Det Europæiske Statistiske System gennemfører i 
disse år peer reviews af alle nationale statistikinstitu-
tioner i Europa. Her vil et internationalt eksperthold 
gennemgå og vurdere efterlevelsen af principperne i 
Adfærdskodeks for europæiske statistikker. I Dan-
mark gennemføres reviewet i marts 2022 med ud-
gangspunkt i en omfattende selvevaluering. Reviewet 
vil munde ud i en række anbefalinger, som vil indvirke 
på kvalitetsarbejdet i de kommende år. 
 
Håndtering af faldende svarprocenter  
Danmarks Statistik oplever, som mange andre stati-
stikinstitutioner i verdenen, faldende svarprocenter i 
vores borgerrettede spørgeskemaundersøgelser. Det 
er frivilligt at deltage i disse undersøgelser, men svar-
procenten er helt central for datamaterialernes og der-
med statistikkernes kvalitet og validitet. Der er mange 
faktorer, der spiller ind på svarprocenten, og derfor 

iværksættes der i 2022 en række nye tiltag, for at mo-
tivere borgere til deltagelse, lige som der udvikles me-
toder, der kan kompensere datamaterialernes kvalitet 
for en lav svarprocent. 
 
Styrket kvalitet af lønstatistikken  
Vi fortsætter arbejdet med at forbedre kvaliteten af 
lønstatistikken i tæt dialog med brugerne og med fo-
kus på at forbedre tilbagemeldingen og information til 
indberetterne. Desuden ser vi nærmere på dokumen-
tationen af metodevalg i forbindelse med det stan-
dardberegnede lønindeks. 
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Styrket formidling af globaliserings betydning 
Danske virksomheders aktiviteter i udlandet har stor 
og stigende betydning for økonomien. Sammen med 
virksomhedernes forskelligartede og skiftende globale 
forretningsmodeller udfordrer det fortolkningen af 
økonomiske indikatorer som fx BNP og BNI. I 2022 
intensiveres arbejdet med at hjælpe brugerne til en 
større forståelsen af, hvilken betydning globaliserin-
gen har for fortolkningen af betalingsbalancens og na-
tionalregnskabets hovedstørrelser.  
 
Nye emne- og temasider  
Dst.dk har næsten 8 mio. årlige besøg og er sammen 
med Statistikbanken den centrale platform for adgang 
til statistik. I 2022 vil Danmarks Statistik udvikle én 
eller flere temasider på dst.dk.  Herudover udvikles et 
nyt format til emnesiderne, som vil løfte kvalitet og 
brugervenlighed. Emnesiderne er de mest anvendte si-
der på dst.dk. Lanceringen af den nye emnestruktur og 
den nye navigationsmenu i 2021 følges i 2022 op af et 
designmæssigt løft af dst.dk, herunder et nyt design af 
forsiden. Vi vil også tilbyde nye dynamiske webløsnin-
ger rettet mod yngre målgrupper, fx en ny udgave af 
”Gennemsnitsdanskeren”. 
 
Formidling af statistik til børn og unge 
Danmarks Statistik er, med finansiering fra TrygFon-
den, i gang med at opbygge en undervisningsportal til 
elever i grundskolens 7.-10. klasse. Portalen vil blive 
lanceret i efteråret 2022 og har til formål at lære ele-
verne at finde, bruge og forholde sig kritisk til data og 
statistik. Initiativet bliver en væsentlig udvidelse af vo-
res aktiviteter målrettet børn og unge, som bl.a. også 
omfatter tilbud om besøgsklasser hos Danmarks Sta-
tistik. 
 

Eksperimentel indikator for nybyggeri  
Under Covid-perioden fik eksperimentel statistik et 
gennembrud, bl.a. ved brug af elmålerdata, som er 
højfrekvente data om elforbruget for hver dansk hus-
stand, arbejdssted, byggeplads mv. De kan dermed 
bruges som hurtige indikatorer for den økonomiske 
aktivitet i samfundet og derigennem bidrage til at for-
bedre kvaliteten af den officielle statistik. I 2022 vil vi 
gennemføre et forsøg med at anvende elmålerdata til 
at identificere påbegyndt byggeri – et område hvor re-
gisterdata har svingende aktualitet.  
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Vi vil tilbyde den letteste og sikreste adgang til Dan-
marks samfundsdata. I 2022 tager vi de første skridt 
mod etablering af Danmarks Datavindue og gør da-
tabestilling og administration nemmere og mere ef-
fektiv for vores brugere. Vi intensiverer arbejdet 
med datadokumentation (metadata) og sikrer endnu 
nemmere adgang til viden om kvaliteten af vores 
data. Vi inddrager nye datakilder på uddannelses-
området, om privat forbrug og formuer, og vi fort-
sætter det arbejde, der sikrer, at vi har den højeste 
datasikkerhed.  
 
 
 
Første skridt for Danmarks Datavindue 
I 2021 formulerede vi en vision om at etablere 
Danmarks Datavindue. Danmarks Datavindue bygger 
videre på  Forskningsservice og de myndigheds-
ordninger, der allerede findes i Danmarks Statistik, og 
som i årevis har stillet data sikkert til rådighed for 
forskning og analyse. Ambitionen er, at Danmarks 
Datavindue skal være en effektiv og sikker adgang til 
eksisterende og nye datakilder, der både kan komme 
fra Danmarks Statistik og fra andre. Det kan fx være 
en udvidet adgang til data på sundhedsområdet og 
data på forsyningsområdet som fx elmålerdata. Det vil 
skabe værdi for samfundet ved at øge den private og 
offentlige sektors adgang til og brug af data til analyse, 
forskning og styring og vil understøtte Danmarks 
position som et af de førende lande i verden, hvad 
angår sikker adgang til samfundsdata.  I 2022 tager vi 
det første skridt med en forbedret løsning til bestilling 
og administration af data, herunder muligheden for at 
anvende centre for supercomputere (HPC-centre) til 

håndtering at store datamængder. Yderligere skridt i 
udviklingen af Danmarks Datavindue vil blive taget i 
det omfang, der kan findes ekstern finansiering. 
 
Kvalitetssikring af persondata  
Registerdata er som regel af høj kvalitet og omfatter hele 
befolkningen. Det giver unikke muligheder for forskere 
og analytikere, og der er et stigende ønske om at kunne  
kombinere data fra forskellige registre. Derfor er der 
behov for netop at se på samspil og kvalitet på tværs af 
forskellige registre og inden for de samme registre over 
tid. Danmarks Statistik vil med udgangspunkt i fire 
centrale personregistre påbegynde en kvalitetssikring og 
dataharmonisering, som vil forbedre muligherne for 
tværgående brug af registerdata. Der tages i første fase 
udgangspunkt i registeroplysninger om befolkning, 
boligbenyttelse, arbejdsmarkedstilknytning og uddan-
nelse, hvor der sikres konsistens både mellem de enkelte 
registre og over tid inden for hvert register. 
 

 
 
Synlig og sammenhængende dokumentation 
Danmarks Statistik intensiverer arbejdet med at sikre 
sammenhængende dokumentation af data og statistik-
ker. Dokumentation og metadata følger nationale og 
internationale standarder og fokuserer på at øge den 
eksterne og interne effektivitet, så standardiserede 
metadata i endnu højere grad kan benyttes aktivt og 

 DATA 
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systematisk af forskere og analytikere såvel som i 
statistikproduktionen. I 2022 vil der være særligt fokus 
på fortsætte arbejdet med at samle al dokumentation i ét 
metadata-system. Derudover lanceres en dokumenta-
tionsportal, der viser relationerne mellem statistikdoku-
mentation og klassifikationer samt dokumentationen af 
Danmarks Statistiks registre og variable. Det sker som 
led i udviklingen af Danmarks Datavindue og er især 
rettet mod forskere og analytikere. Det arbejde er 
muliggjort af en donation fra Carlsberg-fondet.  
 
Data om COVID-ordninger  
Danmarks Statistik vil fortsætte samarbejdet med  
Erhvervsstyrelsen, Kulturministeriet, Styrelsen for 
Arbejdsmarked og Rekruttering m.fl. om at modtage og 
anvende data om de covid-relaterede foranstaltninger i 
statistikproduktionen. Til brug for fremtidig forskning og 
analyser vil Danmarks Statistik etablere en samlet 
database med data fra de forskellige COVID-19-kom-
pensationsordninger, som Folketinget har vedtaget siden 
marts 2020, og COVID-19-relevante variable fra Dan-
marks Statistiks egne spørgeskemaundersøgelser. 
 

 
 
Nye datakilder på uddannelsesområdet  
Vi undersøger om og hvordan nye datakilder (unilogin/ 
aula) kan gøre udarbejdelsen af  uddannelsesstatistikken 
hurtigere og indberetningen lettere for uddannelses-
institutionerne. Arbejdet vil bygge videre på  på det nye 

lærer- og elevregister, som har styrket  grundlaget for 
uddannelsesstatistikken på afgørende vis.  
 
Forløbsregister på daginstitutionsområdet  
Vi etablerer et forløbsregister på daginstitutionsområdet, 
så man kan følge både de enkelte børns tilknytning til en 
given daginstitution og børnenes eventuelle bevægelse 
mellem dagsinstitutioner. Det vil også gøre det muligt at 
offentliggøre statistik om daginstitutionsområdet hurti-
gere og oftere, da data indberettes løbende og ikke som 
nu årligt. 
 
Nye kilder til opgørelse af det private forbrug 
I 2022 vil fokus være på at få adgang til og anvende 
betalingskortdata og elektroniske kvitteringer. Målet er i 
første omgang at forbedre forbrugsundersøgelsen og 
opgørelsen af det private forbrug i nationalregnskabet 
samt at skabe et grundlag for at kunne underopdele 
forbruget i nationalregnskabets husholdningssektor på 
forskellige typer af husholdninger. På længere sigt skal 
det undersøges, hvordan data kan gøres tilgængelige til 
andre formål som fx forskning og analyse.  
 
Oplysninger om værdi og ejerskab af de 
personligt ejede selskaber 
Danmarks Statistik vil koble data for beregnede værdier 
af de personligt ejede selskaber med data om ejere af 
selskaberne, og ad den vej gøre det muligt at identificere 
ejerskabet af de personligt ejede selskaber. Dermed kan 
den individbaserede formuestatistik udvides til også at 
indeholde dette formueelement, mens der samtidig 
sikres konsistens med nationalregnskabets finansielle 
konti. 
 
Fastholdelse af et højt niveau af datasikkerhed  
Opretholdelse af et højt niveau for datasikkerhed kræver 
løbende udvikling af sikkerhedssystemer og -processer. 
Også i 2022 opdaterer og udvikler vi vores sikkerheds-
systemer og foretager en række test og risikovurderinger 
med brug af eksterne specialister. Vi styrker vores 
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muligheder for at kunne kontrollere dataanvendelsen hos 
såvel medarbejdere som eksterne brugere, og vi gennem-
fører opmærksomhedskampagner rettet mod medarbej-
derne og mod vores brugere af mikrodataordningerne. Vi 
sørger også for at opretholde vores ISO27001-certifi-
ceringer, hvilket kræver, at vi løbende udvikler vores it-
sikkerhedarbejde. For at opretholde ISO-certificeringen 
besøges vi hvert år af et eksternt certificeringsfirma, 
hvilket skete med succes i 2021, og vil ske igen i 2022. 
 
Muligheder for behandling af Big Data 
Danmarks Statistik behandler i dag alle fortrolige data til 
statistikproduktionen i vores eget interne it-miljø. Der er 
imidlertid et stigende behov for at kunne behandle store 
datamængder (Big Data) med stor beregningskapacitet 
både internt som led i udvikling af statistikproduktionen 
og blandt de forskere og analytikere, der bruger vores 
dataservice. Vi vurderer derfor løbende mulighederne for 
at anvende eksterne samarbejdspartnere til at levere 
computerkraft og dataopbevaring. I 2022 vil vi med 
bidrag fra Carlsberg-fondet i regi af projektet vedr. 
Danmarks Datavindue etablere en sikker mulighed for 
adgang til højkapacitets-computerkraft hos eksterne 
HPC-leverandører. 
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Danmarks Statistik arbejder for at være en kompe-
tent og effektiv organisation, der spiller andre gode. 
I 2022 vil vi bl.a. etablere nye datamæssige og stati-
stikfaglige partnerskaber på nøgleområder som 
klima, sundhed og uddannelse. På den internationale 
scene arbejder vi for at minimere nye omkostninger 
og indberetningsbyrder knyttet til EU-statistik. På de 
interne linjer styrker vi vores data science-kompeten-
cer samtidig med, at vi gradvist moderniserer vores 
it-systemer.  
 
 
Samarbejde om model for klimaaftryk 
Der etableres et partnerskab mellem Energistyrelsen 
og Danmarks Statistik om udvikling af én national mo-
del for beregning af det danske klimaaftryk. Målet er 
at sikre udviklingen af et åbent og relevant værktøj til 
belysning af den grønne dagsorden, mens der samtidig 
sikres en effektiv udnyttelse af ressourcer og kompe-
tencer i de to institutioner. Der er allerede et samar-
bejde mellem de to institutioner, og med partnerska-
bet etableres en mere formel ramme for det fælles ar-
bejde med modellen. 
 
Partnerskaber om uddannelse, sundhed og 
verdensmål 
I 2022 udvikler vi vores partnerskaber på hhv. uddan-
nelses- og sundhedsområderne, og vi styrker partner-
skabet om verdensmålene. Med henblik på at styrke 
uddannelsesstatistikken vil vi gennem partnerskabet 
øge vores indblik i det omfattende system af uddannel-
sesinstitutioner, og i hvordan de også arbejder med 
data på uddannelsesområdet. På sundhedsområdet 

deltager vi i arbejdet i den nationale bestyrelse for data 
på sundheds- og ældreområdet og i det nationale part-
nerskab for sundhedsdata. Samtidig har vi et strate-
gisk samarbejde med Sundhedsdatastyrelsen om 
sundhedsdata. I det kommende år vil vi styrke vores 
partnerskaber på området. Verdensmålene er et om-
råde i stadig udvikling. Danmarks Statistik er den na-
tionale leverandør af data om FN’s verdensmål, og vi 
arbejder samtidig tæt sammen med 2030-panelet om 
de supplerende danske målepunkter for bæredygtig 
udvikling. I det kommende år vil vi stå for udarbejdel-
sen af 2030-panelets opfølgningsrapport om udviklin-
gen i de danske målepunkter, hvilket bl.a. vil ske i sam-
arbejde med Danmarks Statistiks Datapartnerskab for 
Verdensmål. 
 
Partnerskab om MAKRO 
Danmarks nye makroøkonomiske model, MAKRO, er 
i gang med at blive gjort klar til ibrugtagning. Det ar-
bejde og den efterfølgende drift af modellen vil ske i et 
partnerskab mellem DREAM, Finansministeriet og 
Danmarks Statistiks modelgruppe. I 2022 fastlægges 
de formelle rammer for dette partnerskab, og samar-
bejdet om implementeringen af MAKRO fortsættes in-
den for disse rammer. 
 
International rådgivning 
Vores rådgivning i regi af Udenrigsministeriets Strate-
giske Sektorsamarbejder, for EU samt for Verdens-
banken fortsætter i 2022. For eksempel skal vi lede 
implementeringen af et pan-afrikansk EU-projekt på 
socialstatistikområdet på vegne af et konsortium af eu-
ropæiske statistikbureauer. På nationalt plan forven-
ter vi at oprette partnerskaber med Energistyrelsen og 
Miljøstyrelsen for at sikre et stærkt dansk samarbejde 
i det internationale rådgivningsarbejde om grøn om-
stilling. Derudover vil vi oprette samarbejder med 
Dansk Industri og Investeringsfonden med henblik på 
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at styrke statistikarbejde i udviklingslandene. Interna-
tionalt vil vi fortsætte styrkelsen af samarbejdet med 
vores europæiske kolleger om at støtte den statistiske 
kapacitetsopbygning. Kompetencer i Danmarks Stati-
stik, fx i at arbejde med administrative data, er stærkt 
efterspurgt i andre landes statistikkontorer, og de in-
ternationale rådgivningsaktiviteter er alle eksternt fi-
nansieret. 
 
Udvikling af Data Science kompetencer 
I 2018 etablerede Danmarks Statistik et Data Science 
Lab primært for at kunne bidrage til Challenge-pro-
jekterne, som er finansieret af Novo Nordisk Fonden. 
En del resultater fra arbejdet i Data Science Lab har 
haft en stor positiv afsmitning på flere områder af den 
eksperimentelle og officielle statistikproduktion, her-
under udnyttelse af nye datakilder. Den faglige kapa-
citetsopbygning i enheden inden for fx maskinlæring 
som metodisk disciplin udnyttes også i stadig højere 
grad i resten af Danmarks Statistik. Dette arbejde vil 
blive styrket i 2022, hvor der bl.a. igangsættes pilot-
projekter om brug af billeddata til at berige eksiste-
rende statistik, fx sundhedsstatistik og ejendomsstati-
stik. Pilotprojekterne vil ske i samarbejde med ledende 
internationale forskningsgrupper. 
 
Nye it-værktøjer  
I 2022 opbygges kompetencer, og der indfases nye tek-
nologier i forbindelse med udvikling af nye eller mo-
derniserede systemer, hvor der anvendes de nyeste 
teknologier, fx Python, R, .NET, Power Bi, PostgreSQL 
og udviklingsmetoder som DevOps. Det er dels effek-
tive og tidssvarende teknologier og metoder, og det bi-
drager også til, at Danmarks Statistik kan vedblive at 
være en af de mest attraktive it-arbejdspladser i den 
offentlig sektor. 
 

Samfundsøkonomisk forsvarlig EU-regulering  
Godt to tredjedele af Danmarks Statistiks finanslovs-
bevilling er direkte eller indirekte bundet op på lov-
bundne EU-aktiviteter, og omfanget af lovbunden EU-
statistik stiger fortsat. Der er derfor behov for en ved-
holdende intensiv interessevaretagelse i EU-regi for at 
begrænse nye indberetningsbyrder og produktions-
omkostninger. I forhandlingerne arbejder vi bl.a. for, 
at de værktøjer, metoder og datakilder, vi benytter i 
Danmark, også fremadrettet må anvendes. I 2022 vil 
vi fokusere på dette i forhandlingerne om retsakter på 
hhv. landbrugs- og nationalregnskabsområdet, som 
pt. forhandles i Rådet, samt i forhandlingen om be-
folkningsstatistikforordningen, der forventes fremsat 
i år. 
 
Nøgletal for publicering og gennemslag 
Danmarks Statistik vil udvikle et sæt nøgletal, som år-
ligt beskriver det samlede antal publiceringer fra 
dst.dk, statistikbanken.dk og aktiviteter på sociale me-
dier. Nøgletallene vil også omfatte fejl i tallene og for-
sinkelser i forhold til annonceret udgivelsestid samt 
give et overblik over brugen af udgivelserne. Nøgletal-
lene publiceres første gang på dst.dk i 2022 for at vores 
brugerne også kan følge udviklingen 
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Markant byrdereduktion for indberettere   
I 2022 fortsætter vi arbejdet med at gennemføre mar-
kante byrdelettelser på Intrastat, dvs. statistik om 
Danmarks varehandel med andre EU-lande. I 2022 fo-
kuserer vi på at indarbejde eksportdata på virksom-
hedsniveau fra de andre EU-lande i opgørelsen af den 
danske vareimport. På baggrund af dette bliver det 
muligt at fritage yderligere danske importører for ind-
beretning, ud over hvad der allerede er gennemført 
som led i moderniseringen af Intrastat. Samlet sigter 
moderniseringen mod en byrdelettelse vedr. Intrastat 
på 25-50 pct. i forhold til niveauet i 2020. 
 
Styrket kommunikation om byrdereduktion  
Virksomheder, brancheorganisationer, medier og 
myndigheder interesser sig løbende for Danmarks Sta-
tistiks arbejde med lovpligtig erhvervsindberetning, 
lettelse af indberetningsopgaver, brugervenlige indbe-
retningsløsninger, kvalitet i indberettede data samt 
kommunikation og fordeling af indberetningspligten 
blandt virksomhederne. I 2022 vil vi øge transparen-
sen om den lovpligtige erhvervsindberetning til vores 
statistikker med en ny temaside, hvor indberettere, 
brancheorganisationer, medier og myndigheder kan 
finde oplysning om vores arbejde med at gøre indsam-
ling af data til erhvervsstatistikkerne så nemt og effek-
tivt for virksomhederne som muligt. 
 
Modernisering af systemer 
Vores omfattende systemportefølje omlægges, udvik-
les og moderniseres løbende i en prioriteret række-
følge. I prioriteringen indgår opfyldelse af nye bruger-
ønsker til samfundsvigtige statistikker samt bruger-
venlighed, interne effektiviseringshensyn og risici 
vedr. teknologier, som er på vej til at blive forældede 
både teknologisk set, men også i forhold til at være ba-
sis for rekruttering af kvalificerede medarbejdere. I 

2022 prioriterer vi modernisering af systemer til digi-
tal indberetning fra virksomheder samt statistiksyste-
mer vedr. udenrigshandel, prisindeks og lønmodta-
gerbeskæftigelse. 
 

 
 
Nyt system til dialog med kommunerne  
For at sikre en sikker og effektiv dialog mellem Dan-
marks Statistik og kommunerne om dataindberetnin-
ger til socialstatistikkerne udvikles et dialogsystem, 
der giver de enkelte kommuner overblik over egne 
data på de enkelte statistikområder. Danmarks Stati-
stik har i samarbejde med Social- og Ældreministeriet 
etableret en lang række statistikker på socialområdet, 
der indeholder statistisk viden om de borgere, der er 
omfattet af tilbud og indsatser på det sociale område. 
En af udfordringerne i den forbindelse er at sikre, at 
de kommunale forvaltninger på en sikker og fleksibel 
måde har tilgang til de oplysninger, der indberettes til 
Danmarks Statistik fra kommunernes ofte mange in-
stitutioner på de mange områder, der dækkes af stati-
stikkerne. 
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RESSOURCER 

De økonomiske rammer for Danmarks Statistik er 
fastlagt dels ved den årlige bevilling på finansloven, 
dels ved indtægter fra brugeres finansieringsbidrag til 
konkrete statistikker og fra indtægtsdækket virksom-
hed. 

 

Bevillingsrammen på finanslov 2022 er på i alt 269,2 
mio. kr. I de seneste år er finanslovsbevillingens andel 
af Danmarks Statistiks samlede indtægter faldet. Egne 
indtægter udgør således 43 pct. af Danmarks Statistiks 
samlede budget for 2022. 
 

Tabel 1  Økonomi. Danmarks Statistik 

   2018 2019 2020 20211 20221 

     indeks 2018 = 100   

Indtægter i alt (faste priser)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100 100 105 108 107 
     årets priser i mio. kr.   

Indtægter i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   426,4 432,0 457,9 474,9 478,1 
Finanslovsbevilling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   265,3 267,5 267,6 273,4 269,2 
Indtægtsdækket virksomhed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   98,2 91,3 117,9 129,1 128,2 
Tilskudsfinansiering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   59,5 70,1 71,0 71,9 78,4 
Andre indtægter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,4 3,1 1,5 0,6 2,2 
      
Egne indtægter i alt2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   161,1 161,9 189,3 201,3 207,1 
      
Omkostninger i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   432,6 428,3 440,5 477,9 479,6 
Løn og personale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   311,7 309,8 308,4 335,7 337,3 
Ejendom, indkøb og porto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   42,5 35,5 33,2 35,0 37,9 
Afdelingernes omkostninger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   32,5 36,9 48,1 56,0 54,9 
IT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   29,1 28,6 34,9 31,4 30,6 
Andre omkostninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,8 17,5 15,9 19,8 18,9 
      
Årets resultat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   -6,2 3,7 17,4 -3,1 -1,5 
Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme. 
1 Danmarks Statistiks novemberbudget 2021 pr. 1. december 2021 
2 Egne indtægter består af serviceindtægter, tilskudsfinansiering og relevante dele af andre indtægter
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